- Paulò inferius in huius octaui capituli calce ad-
huc affirmat, Barnabæ & Tito tertium quandam al-
lium collegam se adiecissem, qui tres simul omnes vi-
ros ecclesiasticos & cooperatores Pauli in verbi mi-
nisterio negotia pauperum apud Corinthios cura-
rent, & collectas, quas Paulus ipsis reponendas per-
suaserat, in aliorum pauperum subsidium colligeret.
Non meminit in hac œconomia ad collectionem,
nec ad distributionem collectorum, nec ad aliquam
aliam pauperum aut eleemosynarum functionem vt

lius sacerdotalis viri, nec ad inspectionem eorum qui diuitum subsidijs opus haberent.

Præterea idem etiam Paulus adhuc multo euidenter

I. Corint. 16. tuus in cap. 16. prioris epistolæ ad Corinthios quam œconomiam circa eleemosynarum largitiones voluntuerit in ecclesijs à fidelibus obseruari, ostendit; De collectis, inquit, quæ fiunt in sanctos, sicut ordinarii ecclesijs Galatiæ, ita & vos facite: Corinthijs loquitur. Quæ autem fuerit hæc ordinatio in ecclesijs Galatiæ à Paulo instituta, quamque velij ab Corinthijs obseruari, mox subiecit, quando dixit: Per vnam sabbathi vnuſquisque vestrum apud se leponat, recondens quod ei bene placuerit, vt non cum venero, tūc collectæ fiant: cum autem præsens fuero, quos probaueritis per epistolas, hos mittā perferre gratiā vestrā in Hierusalē: quod si dignum fuerit vt ego eam, mecum ibunt. Est etiā & alijs locus qui euidentius propositum declarat, & quid nobis in pari sit agendum docet negotio. Cum famæ grauissima sub Claudio in vniuersum sœuiret orbem, quam propheta ille Agabus Hierosolymitanus Antiochiæ (quo ipse cum alijs venerat prophetis) prædixerat futuram, inquit Lucas Act. 11. quod discipuli prout quisque habebat, proposuerunt in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratribus, quod & fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabæ & Sauli. Fratres Christiani hic eleemosynas faciunt, colliguntque, & mittunt ad seniores. Fuisse autem seniores presbyteros affirmant omnes patres ecclesiæ tam Græci quam Latini. Mittunt etiam eleemosynas Antiochenses, & Macedones, atque Galatae, & Achaici simul cum Corinthijs per manus Apostolorum, nimirum Barnabæ, &

Act. 11. Sauli.

Sauli. Quod constantissimè assertum nobis Paulus reliquit in ea quam ad Romanos scripsit, epistola, ca Rom. 15. pite 15. Nunc, inquit, proficiscor in Hierusalem ministrare sanctis: probauerunt enim Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctos, qui sunt in Hierusalem. Nihil hic efficiunt viri saeculares quamvis catholici, quamvis fratres, quamvis multo fuerint sanctiores quam ciues eorum sint ciuitatum, qui haec munera ecclesiasticis inuident vi-
ris. Christiani solùm reponunt eleemosynas per vñā sabbathi. Titus & Barnabas, & aliis frater cuius laus est in Euangeliō, per omnes ecclesias commendatus ab ecclesijs Paulo illas eleemosynas à fidelibus acceptas colligunt. Paulus & Barnabas eas Hierosolymā deferūt, & Hierosolymis seniores, hoc est, ecclesiastici, illas suscipiūt, retinēt & custodiūt, ac tandem inspectis pauperibus, vniuersiusque inspecta explora-
tataq; calamitate, singulis prout cuique opus est, eas eleemosynas suis temporibus distribuiūt. Hic nec Apostoli, nec alij presbyteri & ecclesiastici viri vlo pa-
eto audent pauperum curam à se reiçere, nec sae-
lares viri vlla ratione præsumunt ipsam sibi usurpare: quin functionem illam venerantes ecclesiasticis, viris vltro ipsi dispensandam committunt. Ordinauerant Apostoli in vnaquaque ecclesia tot diaconos, quot occasio temporis, & populi postulabat necessitas, qui defunctis alijs sacris muneribus, huic paupe-
riūm negotio diligenter & fideliter intenderent, qui etiam ex episcopi aut presbyteri imperio, & ordinatione cunctas illas eleemosynas ijs tan-
tum, quibus episcopus ipsis præscriberet, & quantū episcopus iuberet, dispensarent. Hos diaconos siue

Rom. 12 dispensatores eleemosynarum admonet Paulus in 2. cap. epistolæ ad Romanos, cùm dicit: Qui tribuit in simplicitate, hoc est, qui ærario Christianorum est præfectus & constitutus collectarum pauperum dispensator in simplicitate, hoc est in bona fide, sine personarum acceptione administret & dispenseat sibi cō creditas ecclesiæ vel pauperum facultates.

Act. 5. Erat aliud genus pauperum, nimirum qui vlcerū dolore afflitti, aut membrorum obtrūcatione inhabiles, aut alijs graniōribus ægritudinibus inidonei efficiebantur vieti & amictui parando, quiq[ue] nec discurrere poterant, vt suas miseras reliquias manifestarent Christianis. His etiam Apóstoli prospectum esse voluerunt, eorumq[ue] causam curandam suscepserunt: nam primò Petrus, & alij Apostoli bonam talium ægrorum partem, ope diuina implorata, pristinæ restituebant sanitati. Quod Lucas abundè satis declarauit Actorum Apostolicorum cap. 5. vbi ita legimus: Per manus autem Apostolorum siebant signa & prodigia multa in plebe. Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita vt in plateis ejerent infirmos, & ponerent in lectulis ac grabatis, vt veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quenquam illorum, & libarentur omnes ab infirmitatibus suis. Concurrebat autem & multitudo vicinarum ciuitatum Hierusalem, afferentes ægros, & vexatos à spiritibus immunis, qui curabantur omnes. Claudum etiam ex vetero matriſ ſuꝝ, qui baiulatus quotidie ad portam templi speciosam petitum eleemosynas ponebatur, ſanxit Petrus, cùm ad horam orationis nonam oratum ascenderet. Argentum & aurum non est mihi, quod autem

autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula. Et apprehensa manu eius dextra, alleuauit eum, & protinus consolidatæ sunt bases eitis & plantæ. Exiliens stetit, & ambulauit, & intrauit cum illis in templum, ambulans & exiliens, & laudas Deum. Apostoli ergo & horum etiam pauperum, qui manuum mutilationem, aut obtruncationem pedum, vel ulcerum saniem patiebantur, rationem habuerunt, quos vel curando, vel ipsis opitu lando iuuabant. Progressu temporis charitate feruescente, consultoribus Apostolis viri aliquot cum suis vxoribus, vel viduæ sanctæ suas ædes recipiendis peregrinis, ulcerosis, claudis, mutilis, aut alijs ægris consecrabant, nec id tantum, verum si quid ipsis facultatum erat, hoc etiam in horum alimoniam ultero conferebant. Et quod maioris erat perfectionis & pretij, ne, qui ipsis hulcerosis & horridis ægris opem vellent ferre, desiderarentur, ipsæ fœminæ sanctæ huic sanctissimo ministerio sese dedicabant, totque ad hanc sacratam functionem obeundam confluerebat, ut in ipsis admittendis Paulus delectum iusserit fieri per viros ecclesiasticos, cum dixit in 1. ad Timot. 5. Vidua diligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit viuens viri vxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Nullum aliud publicum ministerium obire mulieres poterat in ecclesia, quam si in obsequium pauperum sese darent, & ad ea seruitia præstanta, quæ Apostolis & alijs sacri Euangeli præconibus essent necessaria, sese ornarent. Eligebantur igitur tales viduæ, quales de-

D 5

scribit

I. Timoth. 5.

scribit Apostolus eligendas , tum ut in catalogum ecclesiæ secundùm Chrysostomum, & Ambrosum referrentur, & secundùm Augustinum ex publico ecclesiæ ærario alerentur, tum etiam ut iuxta Prænatis in hunc locum sententiam diaconissæ fierent.

LIBER SECUNDVS,

IN QVO AGITVR DE OECONOMIA QVAM PATRES ECCLESIAE APOSTOLORVM SVCESSORES, ET VICINI, SINGVLARI RELIGIONE IN PAVPERVM NEGOTIIS TRACTANDIS INSTITVERVNT.

CAPVT PRIMVM.

 Postolus è medio sublatis, chorisq; angelicis assumptis, successerunt viri sanctitate & doctrina insignes, qui nō modò episcopales dignitates in suo honorifico sustinebat virtutū diuinarū spléodore, verùm etiā qui singulari studio, & ardētissima charitate cuncta alia quæ Christianorum animas , & ea etiam quæ corporum calamitates & miseras concernebant, prout eius temporis ferebat conditio, & hominum tyranorum qui tunc temporis imperium ubiuis gentium tenebant, dabat permisso, procurabant. Iniuria vero temporis, & præteriorum ecclesiasticorum hominum turpi recordia factum est, ut nulla extent monumenta historica, quæ illustrissima facta sanctorum ecclesiæ Occidentalis (quæ profectò amplissima fuerunt) & pontificum diuinas in œconomia ecclesiastica sanctiones stabilitas,

stabilitas, nunc viuentibus nobis & posteris subsecuturis repræsentarent, vnde lucem nostris tenebris illustrandis, in administranda, & disponenda, si perturbari cōtingeret, republica sacra nobis haurite possemus. Fuit ea in parte fœlicior ecclesiæ Orientalis status: siquidem Eusebius Cæsariensis, Rufinus Aquileiæ, Socrates scholasticus, Theodoretus Cyrenensis, Hermius Sozomenus, Euagrius, Nicephorus, Callistus, Xanthopulus, & plerique alij huius generis scriptores literarum monumentis tradiderunt illius Orientalis & Greco-Byzantinæ ecclesiæ gesta. Verum hæc fœlicitas nō fuit tam absoluta, quin aliquid in ea desideretur, quod ad ejus perfectionē cōplendam multū ponderis erat allaturū, id scilicet quod ad mille & quingentos annos non fuerit protracta: vix enim quadringerorum annorum ecclesiasticos successus literarij monumentis viri illi diligentissimi scriptores commendarunt. Idcirco ex sanctorum pontificum Romanorum decretis erit nobis emendicanda ratio œconomica in Occidentali ecclesiæ circa pauperes, & eorum subventiones perpetuò obseruata.

Quam talē fuisse, quālē hic ego ipsam descripsero, ex concilijs, & pontificum responsis, & sanctis episcoporum statutis deprehendimus. Primo constat apud omnes, à Christo nato ad trecentesimum decimum sextū usque annum, ad clauis Romani vel Orientalis & Occidentalis imperij semper homines tyrannos, impios & infideles (deceptis duobus Philippis nempe, patre & filio) sedisse. Quo tempore cuncti magistratus omnium tam Orientalium, quam Occidentaliū ciuitatum infidelitatē, & sordidā idololatriam falsa religione venerantes profitebātur. Nec licebat Christianis

stianis qui tūc temporis oppressi, & grauissimis persecutionibus afflīcti incerta sede vagabantur, publica erigere templa, nec xenedochia vlla, quibus paupe- res Christi souendi, curandi, recreandique reciperen tur. Verūm matronæ erant quām plurimæ, & viri nō pauci Christiani pietate, & charitatis feroore admirabiles, qui ea, qua in sanctos Christi (sic enim Paulus non semel vocat pauperes) flagrabāt charitate, & deuotione aliunde venientes hospitio exceptos, exemplo Abrahæ singulari benignitate consolabantur, in- credibiliq[ue] humanitate eorum miserias, calamita- tes, exiliaq[ue] vehementer condolentes leuabant, adeò vt fœminæ nobiles proprijs manibus eorum pedes puluerulentos ac lutulentos summa indulgen- tia abluerent, & qui erant ægri & hulcerosi, ab ipsis diligentissimè curabantur. Quæ officia ab his matro- nis fuisse præstata testatur Paūlus in prima illa quā ad-

1. Timoth.

5. Tîmotheum suum discipulum scripsit, epistola, in qua non aliam viduam in catalogum ecclesiæ co- optandam, eligi permittit, nisi eam quæ sanctorum, id est, pauperum Christi pedes lauisset, quæ etiam bo- norum operū exercitijs fese sedula occupasset. Hinc est quòd in assumentijs vel rapsodijs historiarum le- gimus, quòd cùm odio plus quām hostili-tyranni Im- peratores Romæ, & alibi sanctos fideles adeò perse- querentur (vt erant homines truces & impij) vt in- dies quām plurimos sanctos martyres varijs & inau- ditis agonibus neci darent, quos capitibus truncatos in patentibus campis volucribus discerperidos, aut bestijs feritate crudelissima dilaniando expositos fre- quenter derelinquebant. Sanctæ matronæ noctu in- de clam ablatos domum quasi thesauros præciosissi- mos.

mos referebant, ac loco honorificentiori quam poterant reconditos singulari religione venerabantur. Pontifices Romani qui perpetuo ordine ab Apostoli Petri inde ætate consecuti fuerant, cum publicas leges, & alia pia statuta pro sanctorum pauperum causa condere minimè possent (non ferente tyrannorum imperio) priuatim cunctos Christianos viros & fœminas ita instituebant & exhortabantur, ut singularē curam & diligentiam ab ipsis exigerent in subueniēdis pauperibus, inque præstandis eleemosynis pro eorum subsidio & substantiatione. Ad quas eleemosynas largiendas adeò diuinis illis episcoporum cionibus & exhortationibus accendebantur fideles, ut mirandum in modum redderentur propensi ad cōtribuendum vltro, & summa cum animi iucunditate, quæ pauperum vſibus necessaria viderentur. Ac denique quicquid erat sibi in id negotij conferendum, hoc totum pontifici eius loci, si forsan esset, vel presbyteris aut diaconis disp̄sandum cōmittebant. Quod fecisse mihi videntur illi, qui cum opulentii es- sent, & reliquis ditiores, non tamen poterant commode hospitalitatis officia in suis ædibus exercere. Proinde episcopo cui ex officio id curare incumbebat, qui omnium exploratas miserias habebat, ad quæ etiam tanquam ad supremum in terris animarum patrem omnes consolandi, reficiendique confluebant, sua fidebant subsidia, ita dispensanda perinde atque sibi congruentius videretur. Episcopi autem cum omnia non possent, per diaconos & alios ecclesiæ ministros, illas fidelium facultates fidelissimè disponebāt. Nimitum intellexerant episcopi Apostolos diaconis, qui prius soliti fuerat verbum populis Christianis

nis annunciare, eā prouinciā curandarū rerum paupe
rum fuisse demādatam. Hinc est quōd ordinem dia-
conatus à Christo institutum suspiciebant' episcopi,
tus à Christo. & ad curas seu functiones episcopales administrādas
ipsoſ accerſebant, & singulari ordine cōfēratos pro-
mouebant. Imitabantur ea in te D. Petrum, cuius e-
rant vicarij.

Qui Romanum agens pontificatum, cūm ſolus
quotidianis fidelium necessitatibus non ſufficeret,
duos cohorepifcopos creauit, quibus ſacerdotalia
ministeria populo Romano, & aduenis pauperibus,
calamitosis, ac tandem cunctis qui nomina Ch̄riſto
daturi venerant, exhibentibus, ipſe Petrus orationi
& prædicationi, populum erudiens, vacaret.

Deinde Petri ſuccelfores & vicarij, alijque aliarū
ecclesiarum epifcopi, cūm glifcentem numerum cre-
dentium, paupetum etiam indies maiores fieri acces-
ſiones viderent, vti ex officio tenebantur, cogitarunt
Act. 6. qua ratione eorum necessitatibus poſſet ſuccurri, &
Apostolorum facto instructi, diaconos elegerūt, qui
illis ſacrificantibus præſtò eſſent, ordine ſacro initia-
tis eam prouinciam demandarunt. Quibus etiam ut
cuncta decentius & diligētius perſicerentur ex ipſo-
rum ordine vnum qui pietate, prudentia, & honeſta-
te cæteris eſſet eminentior & ſpectabilior, præpone-
bant, qui ratione officij, ac dignitatis Archidiaconus
dicebatur. Huius quæ fuerint olim officia, literis
prodiſum nobis reliquit Isidorus ille Hispalensis
Archiepifcopus. Qui in epiftola quam ad Ludifredū
ſcripsit, ita habet: Archidiaconus enim imperat ſub-
diaconis, & leuitis, ad quem iſta pertinent minifte-
ria, ordinatio vſtiendi altaris à leuitis, cura incenſi,

Archidiaconus.

*Isidorus in e-
piſt. ad Ludif-
fredum.*

*Archidiaconi-
officium.*

&

& sacrificij necessaria sollicitudo , quis leuitarum ad populum euangelium legat , quis preces dicat , seu responsoria in Dominicis diebus , aut solennitatibus decantet . Sollicitudo quoque parœciarum & ordinatio , & iurgia ad eiusdem pertinent curam , pro reparandis diocesanis basilicis ipse suggerit sacerdoti , ipse inquirit parœcias cum iussione episcopi , & ornamenti , & res basilicarum , & parœciarum gesta , & libertatum ecclesiasticarum episcopo idem refert , collectâ pecuniam de cōmunione ipse accipit , & episcopo defert , & clericis proprias partes ipse distribuit .

Idem affirmat Iuo Carnotensis . Et fragmentum huius epistolæ citatur Decretorum prima parte . Ni mirum didicerat ex vetustis nostræ religionis catholicæ monumentis sanctus ille pater Isidorus , hanc diuinam fuisse institutam rationem in pauperum negotio tractando . Quod adhuc clariss illius magni Laurentij Archidiaconi , diui Sixti Romani pontificis & martyris historia probat . Tradunt enim historiographi , præsertim Orosius , & Eusebius , primum omnium Imperatorum qui religionem Christi professi fuerint , quique fidei iugo collum subiecerint , Philippum inter imperatores vndetrigesimum fuisse , qui per diuum Fabianum Romanum pontificem & ecclesiæ vniuersalis catholicæ caput , in diuinis rebus imbutus , deuotione accensus munificentissimum in ecclesiam , & in pauperes se se præsttit . Dedit tandem hic imperator dona amplissima pontifici sui temporis (siue Fabianus fuerit , vel Sextus) tum pro ecclesijs exornandis , tum etiam pro pauperum calamitatibus , nempe inedia , fame , nuditate , atque alijs miserijs leuandis . Decius vero , cuius nefaria proditione

Iuo Carnot.
De offic.ordin
lib. 3.

1. parte decret.
dist. 25.

Oro. li. 1. c. 15.
Euseb. lib. 6.
capite 26.

pius

pius hic imperator Romæ simul cum filio impetij
con sorte etiam Philippo nuncupato Veronæ eodem
die trucidatus fuerat, a deo imperio, thesauro rum
Philippi, ut erat auarus, auiditate feruens Sixtum po-
tificem sanctissimum, octauum à Petro Romanum
& vniuersalis ecclesiæ caput, crudeliter captū in vin-
cula sanctissimum & annosum virum coniisci iubeti
nulla ipsi relaxationis futuræ facta spe, nisi redditis
priùs thesauris quos à Philippo accepisset. Cùm ani-
mus sanctissimi senis hoc ipsum sibi præsigisset, D.
Laurentio thesauros illos pauperibus dispergendos
concredidit. Qui tanta fide, diligentia, & deuotione
sanctissimi patris Sixti votis & expectationi respon-
dit, ut mox thesauros in viduas, pupilos, & miseris
erogauerit pauperes. Cuius facti fama cùm ad Decij
aures esset perlata, etiā hunc Laurentiū robustū cor-
pore, sed animo prorsus infracto, & admirabili con-
stantia munito (sene truncato capite) recludi impe-
rat. Cui etiam perpetuos carceres, & atrocem inter-
minatur mortem, nisi thesaurorum depositum pro-
dat ac tradat. Licuit autem Laurentio per tyrannum
ea de re aliquātis per deliberare, cuius deliberationis
ea tandem fuit ultima sententia, ut conuocata paupe-
rum copiosa multitudine, oculisque tyranni contem-
planda, subiecta voce diuina dixit: En tibi thesauros
quos requiris. Et item cùm carbones candentes rin-
geret, cùm flammæ præcordia exederent, cùm deni-
que sanguinem prorsus ignis exugeret, incompara-
bili animi iucunditate exultans, voce alta & constan-
tissima exprobrans tyranno suam inexplebilem sitim
& crudelitatem, dixit: Assatum est, iam versa & man-
duca, nam facultates ecclesiæ quas requiris, in cæle-
stes

stes thesauros manus pauperum deportauerunt.

Ex hac historia facile colligimus patres, qui Apostolis Spiritu sancto ordinante successerunt, viros quosdam sacrato diaconatus initiatos, pauperum negotijs praeposuisse. Colligimus item Christianos populos, quando apud se aliquid (siue id paruum esset, vel magnum) constituisserent pauperibus elargiri, ad episcopos & alios viros ecclesiasticos sese contulisse, in quorum manibus id reponebant, vel ex quorum decreto etiam dispensabant. Hæc politica seu economica ratio in ecclesia fuit seruata per trecentos & sexdecim illos annos, quibus imperij habenæ ab infidelibus Imperatoribus regebantur. Et quod legimus de uno Sixto, & Laurentio, quatenus ad ministerium spectat, id de alijs pontificibus, & diaconis vel archidiaconis venit intelligendum. Nam quamvis pro certo non constet, quo tempore, nec à quo pontifice dignitas Archidiaconatus fuerit instituta, hoc tamen validè nobis esse debet persuasum, hanc dignitatem ab illis pontificibus stabilitam fuisse, qui *Epiſt. ad Ne-*
Apostolis vicini admodum extiterunt. Quod ut ita pot.
credamus & affirmemus, facit Hieronymi grauiſſima ſententia, qui ſua ætate affirmat celebrem fuſſa eius dignitatis prærogatiuam, quæ non tantum inanem & honorificum titulum ſonabat, ſed muneriſ impositi erat manifestum iudicium, ſcilicet quòd Archidiaconus post episcopum ecclesiarum doctrinæ, disciplinæque, & primaria pauperum, xenodochiorumque, & miserorum incumberet ſollicitudo. Vnde in Decretalibus Gregorij dicitur: Archidiaconus post episcopum ſciat ſe vicarium eius eſſe in omnibus. Et in epiftola Clementis papæ, Oculus epifcopi *Decret. Greg. lib. I. tit. 23. cap. I.* *Clem. in epift. 13. cap. 7.*

archidiaconus vocatur : & in eadem plurima de suis officijs continentur.

Dion. in epist. ad Soterem. His placet adjicere fragmentum quoddam epistolæ Dyonisiij Corinthij, cuius hæc sunt verba; Iam inde ab initio hæc vobis est consuetudo, vt fratres omnes vario beneficiornm genere afficiatis, & ecclesijs multis quæ passim sunt in urbibus, subsidium mittatis, per quod iam dudum & egenorum penuria recreatis, & fratres in metallis opus facientes alleuatis, remque Romanum à maioribus acceptum Romani retinetis. Quem non modò conseruauit, sed adauxit etiam beatus episcopus vester Soter, cui liberaliter munera sanctis submittendo, tum fratres ad nos redeuntes, vt filios suos pater amantissimus, sermonibus beatis cohortando. Hæc habentur apud Nicephorum Calistum. Fuit hic pontifex Soter decimus tertius à Petro, anno 163. à Christo nato in pontificiam dignitatem electus. Et cum ad ipsum scribat Dionysius episcopus Corinth. dicit Romanis illâ solitos seruare ab initio consuetudinem, vt ecclesijs, hoc est, pauperibus aliarum ciuitatum subsidia mitteret. Quam consuetudinem dicit ab initio, hoc est, à primis Romanæ ecclesiæ principijs fuisse in usu positâ, & ad tempora usque Soteris conservatam, per ipsumque sanctissimum pontificem Soterem auctam. Ex hac epistola & ex superioribus historijs poterit huius rei studiosus facilè intelligere, à prima origine ipsius ecclesiæ solitos episcopos recipere ac dispensare, per se vel per suos diaconos fidelium eleemosinas, non tantum suis conciuibus, verum etiam extraneis in alijs ciuitatibus agentibus.

CAP V T

CAPVT II.

In quo refertur quam œconomiam ecclesia circa pauperes obseruauerit, ab eo tempore, quo baptizato Constantino episcopis licuit ea de re certas condere leges.

EDIT Cōstantinus nomen Christo anno à Christo nato trecentimo decimo quarto, vel si maius, anno trecentesimo decimo sexto. Nec ptaesentis instituti ratio postulat hic tractari, num catechumenus ad finē usque fuerit vitæ, nec ne. Alij, qui eius rei stationem suscepint, hoc discutiant & iudicent. Quod ad nos attinet, tractabimus. Cōstantinus tandem inaniū simulachrorum execrabilem superstitionem detestatus, ad vnius & veri Dei cultum animalium admirabili religione composuit. Vnde edictis promulgatis per vniuersas tam Occidentales quam Orientales orbis prouincias phana simulacrorū turpissima delubra funditus euertit, aut diuino cultui consecrata in sanctorum Christianorum conuertit deuotissima templa. Affirmat Eusebius, quod incredibili sit memoratu, quanta fuerit ecclesiæ gloria, & quanto religiosi Imperatoris studio adoleuerit, quanta eius cura, & erga sumptum indigētum fuerit pontificibus Christi, non excidit memoria sanctorū Christi, id est, pauperum cura & sollicitudo. Quin primarius suarum concionum post fidem in Christum annunciatam & requisitam, scopus is erat, ut cunctos fidèles ad pauperum Christi amorem incenderent atque inflammarent. Quorum sacratis exhortationibus fideles prouocati, incredibile dictu, quam liberales

Lib.9.cap.10.

rales & munificos in pauperes hulcerosos , egenosque se se præstiterint . Erant enim (præter amplissimas illas quas glorirosus ille Imperator & memorabiles obtulit) fidelium oblationes tam grandes & luculentæ , vt non modò materiam copiosam construendis & exornandis templis suppeditauerint , verùm redditibus comparandis , sustentandisque Dei ministris , & conficiendis argenteis & aureis vasis in sacris ministerijs adhibendis abundè sufficerent . Huius rei evidentissimum argumentum est sacrilega illa sacrorum vasorum direptio , quam Iuliani execrando manu apud Antiochiam eius quidam Orientalis præfectus templum ingrediens , cuius sublatæ prius fuerant ianuæ , simul cum Felice regalium thesaurorum præfecto , atque Elpidio rerū priuatatum Imperatoris comite intentasse Tripartita historia commemorat : referturque illuc , Felicem , cùm videret vasorum ornamenta , quæ Constantinus & Constantius frequenter obtulerant , dixisse : Ecce in quibus vasis Mariæ filio ministratur . Sed huius blasphemiae & temeritatis debitas dedit pœnas : miseranda enim morte interiit . Credentium munificentia & liberalitati , episcoporum solertissima vigilancia respondit , quoru paternus affectus in hoc prorsus maximè omnes excrébat semper vires , vt diuitum oblationes , quæ opulentissimæ erant , iustè & piè dispensarentur . Interim tamen dum hæc siebat diuisio , quidquid oblationū , eleemosynarum , donorum , reddituum , possessionū que ecclesiæ à fidelibus conferebatur , id totum in episcopi potestatem redigebatur , cuius autoritate & dispositione , cōsultis presbyteris & diaconis in usus pauperum , & aliorum ecclesiæ ministrorum dispensabatur .

Lib. 6. cap. 32.

sabatur. Nec id propria tantum intentabant authoritate episcopi, sed Apostolorum edicti mandato, quos ita legimus ea de re definiuisse: Præcipimus ut in sua potestate res ecclesiæ habeat episcopus: si enim animæ hominum preciosiores illi creditæ sunt, multo magis decet eum curam de pecunijs agere, ita ut eius potestate omnia pauperibus dispensentur per presbyteros & diaconos, & cù timore & omni sollicitudine ministretur. Quod certum est ab Apostolis fuisse institutum, Christi exemplum sequutis, qui cùm summus Pontifex esset & animarum nostrarum episcopus, talis œconomiae formam ipsis imitandam à se ordinatam in hoc pauperum negotio tractando reliquit. Erat enim in Christi potestate, quamvis in custodia Iudeæ Apostolo commissa quæ ipsi fidèles mittebant oblata.

Secunda lex.

Verum tametsi episcopi in sua hæc oblata habent potestate, non tamen ita ut pro sua libidine fidelium dona profundere, aut si vellent dilapidare, vel in suos suorumque usus conuertere ea ipsis liceret: sed ut ex consilio presbyterorum, diaconorum & aliorum ecclesiæ ministrorum in eos expenderet usus, quos ecclesiæ membris, pauperibus scilicet ministris & ministerijs necessarios esse videtur. Hoc probat canon ille in Antiocheno concilio stabilitus, ubi ita fuit definitum: Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent cum summa reverentia & timore Dei: participet autem & ipse quibus indiget, si tamē indiget, tam in suis quam in fratrum qui ab eo recipiuntur, necessarijs usibus profuturis, ita ut nulla

qualibet occasione fraudentur , iuxta sanctum Apostolum sic dicentem: *Habentes victum & amictum, his contenti sumus.* Quod si contentus his minime fuerit, conuertat autem res ecclesiæ in suos domesticos usus, & commoda vel agrorum fructus, non cum presbyterorum diaconorumque conscientia pertransiet, sed horum potestatem domesticis , aut propinquis , aut fratribus , filijsque suis committrat, ut per huiusmodi personas occulte res laedantur ecclesiæ, Synodo prouinciae penas iste persoluat.

Tertia regula.

Symmachus papa ad Cæliarium fratre ita scripsit: Possessiones quas unusquisque ecclesiæ proprio dedidit, aut reliquit arbitrio, alienari quibuslibet titulis aut distractionibus, vel sub quocunque argumento non patimur , nisi forte aut clericis bonorum meritorum , aut monasterijs religionis intuitu , aut certè peregrinis , si necessitas largiri suaserit , sic tamen ut non perpetuò , sed temporaliter perfruatir . His tribus regulis circunsepta fuit episcoporum potestas circa fidelium oblationes . Ut si canonès Apostolici ipsis concredendas ecclesiæ fidelium oblationes, in suamque potestatem redigendas stabant, aliorum pontificum & conciliorum sacris statutis intelligent suæ potestati tres terminos esse appositos , scilicet ne pro sua libidine ea bona dispensent, sed cōsilio presbyterorum & diaconorum , deinde ne filijs, aut fratribus , vel domesticis, aut amicis dispensanda committant, tercia , ne ea ecclesiastica bona à sacris, quibus fidelium deuotione dicata fuerant , liceat vobis alienare.

CAPVT

CAPVT III.

*Quo proponuntur aliquot statuta à Patribus stabilita
in beneficium & pauperum subventionem obseruanda.*

R I N C I P I O ut vitia quæ dispensationi rerum ecclesiasticarum irre-
pere poterant, tollerentur, canones
a patribus sanctis conditi sunt, iuxta
quorum normam ecclesiæ reditus,
& pleraque alia bona dispensarentur . Patres igitur in quatuor partes cuncta bo-
na ecclesiastica sive reditus diuiserunt : vnam assi-
gnarunt clericis, alteram pauperibus , tertiam sacris
ædibus, & alijs ædificijs, fartis tectis tuendis, quartā
verò episcopo propter hospitalitatem , quam ex of-
ficio, teste & ordinante Paulo, peregrinis aduenis &
pauperibus præstare tenetur. Officia enim hospitali-
tatis Paulus à viris illius ordinis exigit . Euincimus
hoc esse verum authoritatē illius canonis cōditi à san-
ctissimo illo pontifice Simplicio, qui anno à Christo
nato 467. ecclesiæ præfuit , qui sic in epistola quam
ad Florentium & Equitium episcopos scripsit , sta-
tuit : De reditibus ecclesiæ vel oblatione fidelium
sola episcopis ex his vna portio remittatur, duæ ec-
clesiasticis fabricis, & erogationi pauperum profutu-
ræ à presbytero sub periculo sui ordinis ministren-
tur , ultima clericis , pro singulorum meritis distri-
buatur. Post hunc sanctus etiam Gelasius ecclesiæ v-
niuersalis caput, qui ante millesimum & septuagesi-
mum annum floruit, in cuius epistola quam ad epis-
copos per Lucaniam & Brutiam agentes scripsit, ita
comperimus definitum: Quatuor autem tam de re-
ditu,

*2. parte decret.
causa 12. q. 2.*

Capite 29.

ditu, quām de oblatione fidelium , prout cuiuslibet ecclesiæ facultas admittit (sicut dudum rationabili- ter est decretum) conuenit fieri portiones, quarum vna sit pontificis, altera clericoruim, tertia pauperum, quarta est fabricis applicanda . Sanctus ille Grego- riūs magnus ecclesiæ doctor , qui ante noningentos annos ecclesiæ vniuersalis pontificatum gessit, in res- ponsione ad primam interrogacionem Augustini An glorum episcopi, docet quare episcopo tāta pars ob- lationum, reddituum & ecclesiasticorum donorum à patribus ecclesiæ olim attributa fuerit . Vbi sic dicit: Mos est Apostolicæ sedis ordinato episcopo precep- ta tradere, vt de omni stipendio quod accedit, qua- tuor debeant fieri portiones, vna videlicet episcopo & familiæ eius, propter hospitalitatem atque suscep- tionem, alia clero , tertia verò pauperibus , quarta ecclesijs reparandis . Gelasius I. etiam papa sanctus in hac caufa talem canonem condidit: Præsulum no- strorum authoritas emanauit , vt facultates ecclesiæ episcopi ad regendum habeant potestatem, ita tamen vt viduarum , & pupillorum, atque pauperum, nec non clericorum stipendia distribuere debeant.

Primus autem omnium pontificum qui hanc bo norum ecclesiasticorum quadrifariam instituit fa ciendam diuisionem , Silvester fuit , vir sanctitate & magnitudine pietatis celebratissimus, cuius ætate di gnitas pontificia per conversionem & baptismum Cæ saris Constantini Augusti , qui etiam primus omniū Imperatorum Romanorum fuit , qui palam religio nem Christi ausus fuit profiteri , in amplissimam emersit maiestatem & splendorem . Huius pontificis temporibus oblationes fidelium tam fuerunt abun dantes

2. parte decret.
caus. 12. q. 2.

In 2. epist. ad
Siculos.

dantes & copiosæ, ut vir sanctissimus sedulò cogitaret, quid de illis oblationibus perinde ac de alijs ecclesiæ redditibus & possessionibus donatis illi esset faciendum, ut in eos conuerterentur vsus, qui ecclesiæ Dei vsui & ornamento essent futuri: id enim offere rentium postulabat intentio ac votum, ac suæ dignitatis officium & ministerium. Congregata igitur Romæ amplissima synodo ducentorum septuaginta & quinque episcoporum, mox à dimissione illius sacra-tissimi Niceni senatus, gubernante adhuc imperium eodem Cæsare Constantino Augusto, inter pleraque alia, quæ sancta & matura patrum deliberatione circa ecclesiasticos ordines custodienda illic fuerunt stabilita, ea de re quam tractamus, talis etiam illic fuit promulgata ab Spiritu sancto definitio cap. 4. in quo sic loquitur Silvester sanctissimus: Commoneo autem vos omnes mihi consortes, monumentum hoc, ut de redditibus ecclesiæ quatuor partes fiant, quarū vna cedat pontifici, ad sui sustentationem, alia presbyteris & diaconis & omni clero, tertia templorum & ecclesiarum reparacioni, quarta pauperibus & infirmis & peregrinis.

Iustum pôtificem primum docuit Spiritus sanctus quo pacto bona ecclesiarum non nisi ecclesiasticis vîsibus, & ecclesiasticis viris & maximè pauperibus Christi essent eroganda. Hinc est quòd passim tum in synodorum decretis, tum apud vetustos scriptores reperimns, Quicquid possidet ecclesia vel in fundis, vel pecunia, in hos quatuor usus fore dispensandū. Äquum enim est & diuina lege sancitum, ut qui suâ ecclesiæ operâ impendunt, publicis & ecclesiæ sumptibus alantur. Ratio etiam postulat, ut loca sancta

in quæ fideles res diuinas acturi & audituri conueniunt, sarta, & ornata retineantur. Iustissimum est autem ut eorum sanctorum, hoc est, pauperum (qui templo sunt viua spiritus sancti) sua habeatur ratio. Episcopis autem hoc ex diuino iure debetur, ut cum ipsis singularis ouium suarum cura incumbat, ipsisque animalium cibum subministrare teneantur sub pena æternæ damnationis, oues vicissim illi lanam & lac referant, quibus sibi suisque victimum & amictum pro dignitate personæ quam sustinent, habeant. Hinc patres concordi decreto partitionem illam instituerunt faciendam, nec sine Christi exemplo, quod Augustino placet, qui ita definitum nobis reliquit: Habebat Dominus loculos, à fidelibus plata conservans, & suorum necessitatibus & alijs indigentibus tribuebat. Tunc primum ecclesiasticæ pecuniæ forma est instituta, & ut intellegeremus quod præcepit non esse cogitandum de crastino, non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecuniæ seruaretur à sanctis, sed ne Deo propter ista seruiatur, & propter inopia timo.

Decr. 2. parte, rem iusticia deseratur: hæc Augustinus. Ex Christi canon. 12. q. 1. igitur diuina institutione, & eius exemplo patres ecclesiæ hanc quadrifariam bonorum ecclesiasticorum fecerunt diuisionem. Quorum duæ fere partes indigentijs pauperum, peregrinorum, pupillorum, ac viduarum leuandis, iustissimè fuerunt assignatae.

CAPUT

CAPVT IIII.

*In quo ostēditur quam œconomiam patres instituerint,
in ea parte redditum distribuenda, quæ ad paupe-
res spectabat.*

SUPER IUV libro primo latè satis tractauit quam rationem Apostoli, postque patres illi qui ipsos sunt consecuti in subueniendis pauperibus ad tempora usque Constantini magni obseruauerint. Quæ si hic iterum mihi essent reficanda, præter id quod superfluum esset, fastidium pareret lectoribus illa parum necessaria repetitio. Fuerunt igitur post Constantini tempora in ecclesia pauperes duplicitis generis, perinde atque olim fuerant. Primi erant illi qui propter Christi confessionem exules & extores extera cogebantur sola vertere, fuga salutem animabus & corporibus parantes, si martyrio toletando non tam excelsa animo inesset fortitudo, & constantia. Alij erant hulcerosi & miseri, varijs & grauioribus ægritudinibus afflicti, quorum tam erat exhausta & tenuis fortuna, ut non modò grauissimis suis ægritudinibus medendis villa prorsus esset reliqua possibilitas, verum nec fami, aut siti, quam patiebantur maximam, satisfaciendæ angustissima eorum suppeditab facultas. Nunc de ea agam œconomiæ ratione, quam patres in subueniendis primis pauperibus instituerunt. Patribus illis (ecclesiæ vniuersalis radian-tissima lumina) ea fuit primaria sollicitudo, ut ea pars redditum, quæ ex diuisione facta ad pauperes pertinebat, prout occasio temporis, & pauperum requirebat necessitas, dispensaretur. Quod ut fidelius fieret,

fieret, episcopo, quem à Christo pauperum patrem & patronum constitutum sciebant, eam etiam partem bonorum ecclesiasticorum pauperibus debitam dispensandam committunt. Et iure quidem optimo: cui enim tutius hæc bona pauperum impartienda committere possent, quam illi qui de ea que sibi erat attributa reddituum portione, hospitalitatem in peregrinos & calamitosos vel miseros ciues sibi subditos exercere tenebatur? Nemini tutius nec securius filiorum bona committere quis poterit, quam patri. Itaque episcopi ex illa bonorum ecclesiasticorum quadrifaria diuisione, duas habent partes. eam scilicet quæ ad sui suorumque domesticorum, ac miserorum hominum sustentationem est necessaria, ob idque sibi est attributa, & alteram quæ ad pauperum suæ ecclesiæ subuentionem spectat, quamque pauperibus patres spiritu sancto inspirati, attribuendam ac dispensandam decreuerunt. Episcopi autem qui religiose hæc bona sibi distribuenda arbitrabantur, ut fideles essent dispensatores ministeriorum Dei, ne coram Christi tribunalis furti sacrilegi rei deprehenderentur, rursus hanc partem bonorum pauperum bifariam decreuerunt diuidendam. Vna portio primis pauperibus, viduis scilicet, pupillis, orphanis, pregrinisque, & exilibus propter Christum, tractandis designabatur. Altera vero his quorum calamitatem & miseriariam hulcerum, dolorum, ægritudinumque aliarum accessiones magis fecerant miserandam destinata dispensabatur. Ut autem id commodius fieret, iuxta templa, & in episcopi vicinia xenodochia & hospitalia, quam plurima consilio & authoritate episcoporum ergebatur, in quæ pauperes hi recepti recrearen-

recrearentur, & si fieri posset in pristinam restituerentur valetudinem. Hoc tantum permisum fuit Christianis ab eo tempore, quo Constantinus magnus ille Imperator Christi religionem palam cœpit profiteri.

Antea enim sicuti nec templa publicitus permettebatur Christianis, ita nec xenodochia, nec alia hospitalitatis diuersoria. Temporibus autem sacrati Imperatoris Constantini haec & illa amplissima & ditissima passim in cunctis ciuitatibus, tum ab Imperatore, tum a viris principibus & honestis opulentisque ciuibus constructa, ornata, & magno pauperum numero referta visabantur. In cuius rei confirmationem opportunissime epistolam illam Iuliani Imperatoris apostatae ad Arfasium Galatiae pontificem scriptam adferre possumus. Hic Imperator (vt erat impius) cum fidei abrenunciasset, dabat operam, & omnes quos poterat intendebat neruos, quatenus in suis ditionibus, quae latissime patebant, paganis-
mum dilataret. Quod cum videret non succedere se-
cundum sui animi sententiam, refert historia tripar-
tita inter alia quae Arfasio Galatiae pontifici iubet il-
lic in sui voti promotionem diligenter fieri, hoc fuisse
maximum: scilicet Xenodochia constitui per singu-
las ciuitates, vt nostra peregrini clementia perfruan-
tur, non tantum nostri, sed etiam extranei pecunijs
indigentes. Et vt habeas unde fiat, interim decrevit
singulis annis triginta millia modiorum tritici per
vniuersam dari Galatiam, & sexaginta millia modio-
rum sextariorum vini. Horum quinta pars pauperi-
bus templo obseruantibus debet expendi, reliqua pe-
regrinis egentibus distribui: turpe nanque est, vt lu-
dæos

Lib. 6. cap. 29.

dæos quidem non abijciant, sed potius nutriant impij Galilæi & suos pariter, nec non etiam & nostros: nostri verò nostrorum solatio deserantur. Quapropter doce etiam collationes facere, paganos ad talia ministeria, paganorumque vicos offerre dijs primicias frugum, eosque huiusmodi benefactis institue, docens eos hoc opus olim fuisse nostrorum: & alia quæ sequuntur dignissima, profectò quæ à viris eru-
ditis pro dignitate obseruentur. Ex his tamen quæ in medium adduximus, licet aliquot documenta anno-
tare. Primò Imperatorem apostatam Iulianum (qui tertius fuit à Constantino, & à Cōstantio secundus) à sanctissimo illo Imperatore christianissimo Con-
stantino, & à Christi sacerdotibus in nostræ religio-
nis dogmatibus fuisse imbutum, ab ipsisque didicisse necessariam semper fuisse ad salutem in proximum non tantùm benevolentiam, sed si facultas suppetat, munificentiam quoque. Deinde didicerat in ecclesia xenodochia fore erigenda, in quæ pauperes, pere-
grini, & exules fouendi ac nutriendi recipientur. Post
paganos & reliquos vniuersos mortales debere con-
tribuere ultrò in horum hominum subsidia, sibiique in horum commodum & beneficium frugum pri-
mitias fore offerendas. Mox tantam olim Christianorū (quos hic apostata contemptim Galilæos vo-
cat) ut non modò Christianos, verùm etiam Iudeos,
& Gentiles pauperes & peregrinos aléndos, curan-
dosque receperint. Scilicet hæc omnia non authori-
ritate præfectorum prouinciarum, sed sacerdotum fore curanda, nec aliorum hominum iudicio, & dis-
positione fore dispensanda, quam ecclesiasticorum.
ob idque Arfasium præteritis prouinciarum præsi-
dibus,

dibus, pontificem Galatiae scribit, minimè autem ad alios alterius ordinis homines. Hæc omnia historia ecclesiastica tripartita refert facta fuisse, anno 363.

Probatur adhuc hanc œconomiam subueniendis pauperibus ulcerosis in xenodochijs in ecclesia in multis annos obseruatâ singulari religione à Patrib^o ecclesiæ fuisse. Post Cōstantinum splendidissimū imperij decus Iuliano apostatae in imperium successit Iuianus: post quē Valentinianus consequutus Graitano reliquit imperium. His tādem sufficitur Theodosius insignis pietatis, & admirandæ prorsus religionis Imperator: hic adeò religionem catholicam amauit, vt quicquid ipse præstare posset in eius amplitudinem & maiestatem exaltandam, id minimè prætermiserit, tam charos tamque pretiosos habuit Christianos pauperes, vt Alexiadriam ingressus, idola altaribus deturbata conflare iusserit, quorum materiam ad faciendas ollas, & ad Alexandrinæ ecclesiæ diuersos vſus, & egentium pauperum expensas, Chriſtianis donatierit, teste historia tripartita. Mirificè fulcit nostrum institutum, quin dammat nostram inertiam, & viuos infigit animis nostris aculeos ad pietatis studia & officia in miseros sectanda, id quod h̄istoria tripartita de Placilla mundi Imperatrice, & religiosissimi primi illius Theodosij Imperatoris dignissima cūiuge, de qua sic legimus. Habebat igitur Imperator (scilicet Theodosius) & aliam vtilitatis occasiōnem, per quam de bonis operibus triumpharet. Coniunx enim eius de diuinis legibus eum saepius admonebat, seipsum tamen perfectè prius erudiens: non enim regni fastigij eleuata est, sed potius diuino amore succensa. Beneficij nanque magnitu-

Lib. 9. cap. 27.

Lib. 9. cap. 31.

magnitudo maiorem ei amorem benefactoris excitatbat. Repentè ergo vt venit ad purpuram, claudorū atque debilium maximam habebat curam , non seruis, non alijs ministris vtens , sed per seipsum agens, & ad eorum habitacula veniens , & vnicuique quod opus haberet, præbens. Sic etiam per ecclesiariū xenodochia discurrēs, suis manibus ministrabat infirmis, ollas eorum tergens, ius gustās, offereris cochlearia, panem frangens, cibosque ministrans, calices ablues, & alia cuncta faciens , quæ seruis & ancillis mos est solenniter operari. Illis autem qui tales res ei nitebantur prohibere, dicebat: Autum distribuere, opus imperij est, ego autem pro ipso imperio hoc opus offero . Erant igitur tunc temporis xenodochia, ad quæ pauperes angustia alicuius ægritudinis languidi, & fracti, vt sibi mederetur, diuertebant. Habet & huius Imperatricis incomparabilis pietas acres & mordaces stimulos ; quibus noster percellitur torpor, stupor, & pauperum Christi perniciosissimus neglegens . Habet item pulcherrima omnium virtutum ornamenta huius præclarissimæ fœminæ factum. Ad cuius imitationem iustissimam (præter firmitudinem, quam nostro adfert instituto) nos vrit, afficit, rapit & accedit, & eius quæ tunc temporis in tractandis pauperibus erat praxis , nos reddit certiores.

C A P V T

CAP VT V.

*In quo ostenditur diaconissarum, quæ olim in ecclesia
huic ministerio seruiebant, origo.*

VT benignius pauperes vlcerosi in xenodochijs tractarentur, patres (quod ab Apostolis didicerant) ex il lis fœminis quæ in catalogum ecclœsiae ob singulares suas virtutes relatæ fuerant, quasdam præ cæteris charitate & deuotione flagrantes elegerunt, xenedochijs & pauperum ægrotantium ministerijs pœficiendas, quibus id incumberet muneris, ut hi qui afflicta & misera essent valetudine Christiana sollicitudine ab ipsis curarentur. Et quia cura & pauperum ministerium ex Apostolorum institutione ad diaconos fuerat deuolutum, hinc factum est, ut & fœminæ quæ sanctis illis ministerijs pauperibus impendendis sese consecrassent, propter nominis etymologiam, & ministerij rationem diaconissæ vocatae à patribus fuerint. Quæ adhibita etiam certa benedictione, solennitate quadam publica celebrata, ad illa ministeria obeunda initiatæ promouebantur. Huius rei euidentissimum habemus argumentum in consilij vniuersalis Calcedonensis canone decimo quinto actione decima quinta. In quo patres statuerunt diaconissam non ordinandâ ante annum quadragesimum, & hoc cum summo libramine. Quem canonem in concilio Vormaciensi circiter ætatem Ludouici Pij filij Caroli Magni his verbis inuenimus repetitum: Diaconissam non ordinandam ante annum quadragesimum, & hoc cum summo librami-

F ne:

ne: si verò suscipiens manus impositionē, & aliquantum temporis in ministerio permanens, semetipsam tradat nuptijs gratiæ Dei contumeliam faciens, anathematisetur huiusmodi cùm eo qui eidem copulatur. Extat & in Aurelianési cōcilio secundo, Romanam sedem gubernante Vigilio, canon eiusdem sententiaæ, qui inter alios decimum sextum habet locum, scilicet: Fœminæ quæ benedictionem Diaconatus hactenus contra interdicta canonum acceperint, si ad coniugium probantur interdum deuoluī, à communione pellantur. Irreperant abusus quidā fœminis huius ordinis, quorum causa publicis statutis, sacris canonibus benedictionem siue consecrationem patres ecclesiæ ipsis interdixerant. Forsan erant aliquot inter ipsas, quæ vbi luxuriatæ essent in Christo siue in Christum: hoc est, cùm lascivirēt bene pastæ (vt equi pingues) in Christum, id est, contra Christum, quem sponsum sibi elegerant, hominibus nubere volunt. Huius abusus occasione cùm ordo ille diaconissarū non esset ex septem sacramentorū ordinibus, sicuti pietatis causa à patribus fuerat institutus, ita eiusdem pietatis ergò ab iisdem ecclesiæ patribus fuit abolitus & antiquatus. Vnde in concilio Epaunensi tempore Gelasij primi, qui ante millesimum annum ecclesiæ gubernaculum direxit, canone vigesimo primo ita legimus harum viduarum causam definitam: Viduarum consecrationem quas diaconissas vocant, ab omni religione nostra penitus abrogamus, solùm eis pœnitentiæ benedictionē, si conuerti ambiunt, imponendo. Harum viduarum vel diaconissarum officium eò spectabat, vt tales quæ spredo mundo, Deo singulari deuotione sese dedicassent,

cassent, circa pauperum ministeria in posterum alienæ ab omni mundana contagione immaculatæ sese occuparent, vel eleemosynas largiendo, vel hospitalitatis officia viris sanctis & alijs pauperibus Christi exhibendo, aut tandem in xenodochijs cōmiserationis studia, ægris festiuo & hilari corde ac vultu præstando. Quod probat esse verum id quod Nicephorus Calistus de Olympiade sanctissima vidua & diaconis fa scriptum reliquit. Quæ cùm viginti & sex menses in matrimonio vixisset, ubi iam morte maritus ei esset ademptus, quanquam ea erat ætate ut secundas non dehonestaret nuptias, maluit tamen pudicitiam complecti, atque quod reliquum fuit vita, continentiæ & reliquis sanctis pietatis officijs, præsertim erga pauperes casta trālegit. Hanc refert Nicephorus diaconissam, & sanctissimi Ioannis Chrysostomi discipulatum fuisse professam. Huius vetusti & laudissimi instituti vestigia extant apud Belgas visenda, quæ plurima, præsertim in Flandria, Brabantia, Hannonia, Artesia, Zelādia, & Hollādia, in quibus dititionibus (quæ populosæ sunt admodum) passim visuntur xenodochia pauperibus curandis ornata, in quibus fœminæ religionem virginitatis profitentes quæ singulari pietate ægris decubentibus omnem operam, fauorem, & benignitatem animo exultabundo propter Christum impendunt, receptæ, fundatorum beneficentia sustentantur. Inter has & illas diaconissas hoc tantum est discriminis, quod illæ viduae assūmebantur interdum, interdum etiam virgines, nulla tamen perpetuæ virginitatis facta solenni sponsione: hæ vero quæ hodie in his xenodochijs ægris inferuiunt, virginitatis perpetuæ religionem solen-

Lib. 13.
Eccles. hist. cap. 24.

niter profitentur. Talia xenodochia superfunt adhuc Brugis in domo sancti Ioannis : Gandaui in monasterio Bilochiensi: Bruxellis etiā in monasterio D. Ioannis, & pleraque alia , quæ in singulis fere ciuitatibus inferioris Germaniæ , scilicet Hybris , Tornaci, Valencinis, Montibus, Cameraci , Antuerpiæ, Louanijs, & Mechliniæ videntur, vel etiam in exiguis villis & pagis, in quæ pro conditione loci , & facultatum permissione ægri curandi recipiuntur. In quibus omnibus si primaria suorum fundatorum monimēta revoluta examinarētur, deprehenderēt qui hoc inquirerent, præcipuā curam omnium quæ illic dispensantur, authoritati & arbitrio Episcopi & aliorum ecclesiasticorum fuisse commissam, non viris prophaniis . Nec possunt xenodochiorum fundatores, & si maximè velint , episcopi loci (qui pauperum pater est, aut esse debet) authoritatem , administrationemque circa pauperes villa ratione exemptam velle . Nā quemadmodum fundatores ecclesiarū, et si suis sumptibus basilicas construxerint, atque magnificis prouentibus ipsas dotauerint, minimè tamen eis licet episcopalem authoritatem in earum gubernatione refugere, aut episcopo eas regendas & gubernandas recusare, ita nec xenodochia. Eodem enim iure quo ecclesiarum est pastor, rector & gubernator episcopus, etiam est xenodochiorum patronus, visitator, disponent, & omnium suarum rerum supremam dispositionem episcopi humeris Christus imposuit . Absit functionem illam xenodochiale prophanam existimemus, virisque ecclesiasticis indignam. Et ne suffragijs grauissimis nostram hanc quis existimet sententiam destitutam, in eius veritatis confirmationem.

oper-

operē premium me facturum arbitror, si pontificum & conciliorum aliquot attulerim decreta. In concilio Antiocheno de ecclesijs & suis dotibus hæc fuit pronunciata definitio : Quæcunque res ecclesiasticæ sunt, conuenit cum omni diligentia, & bona fide quæ Deo debetur, qui omnia præuidet, & cuncta iudicat, gubernari & dispensari cum iudicio & potestate episcopi, cui totius plebis animæ videntur esse commissæ. Et in concilio Toletano 4. ita legimus ea de re fuisse consultatum : Nouerint conditores basilicarum in rebus quas eisdem ecclesijs conferunt, nullam se potestatem habere: sed iuxta canonum instituta, sicut ecclesiam ita & dotem eius ad ordinationem episcopi pertinere. Eandem sententiam confirmarunt patres in concilio Aurelianensi, & in concilio Toletano 3. & magnus ille Leo in concilio Cabilonensi 2. Cuius rei qui exactiorem notitiam postulauerit, consulat Decretorum 2.p. illicque abunde sese de ijs rebus poterit informare.

Cap. 24.

Cap. 32.

Cap. 17.

Cap. 19.

Cap. 11.

quest. 1.

CAPVT VI.

In quo tractatur qua occasione laici viri aliquid juris in administratione rerū pauperū sibi poterū vendicare.

SUPERIVS dixi olim in more fuisse positum, ut xenodochia iuxta templa, vel episcopales ædes recipiendis & curandis pauperibus, quorū subventioni quarta pars reddituum ecclesiistarum & oblationum fidelium destinata erat, erigerentur. In quibus xenodochijs ex authoritate & dispositione episcopi per eorum ministeria, quibus ipse eam prouinciam commendas-

F 3

set,

set, ea portio redditum, siue oblationum pauperibus fideliter dispensaretur. In his xenodochijs nihil prorsus iuris, nihil authoritatis saeculares viri, nisi episcopali authoritate laesa, sibi usurpare poterant. Verum cum pauperum numerus indies ex crescere tunc temporis, eorumque calamitates maiores fierent, tum propter exilia, tum propter proscriptiones, aut propter fortunae varium & multiplcum successum, episcopi & alij verbi Dei proclamatores Christi populum constatissima & concordi assiduitate ad pietatis officia in pauperes praestanda commonefaciebant. Quorum diuina eloquia tantum obtinuerunt, ut plerique charitate accensi vel proprias aedes honestis prouentibus dotatas, illis sanctis & piis officijs consecrarent, atque ita fundatas posteris Christi pauperibus incolendas relinquerent. Alij quorum fortunae erant potentiores, xenodochia magnifica construebant, quae liberalitate copiosa dictata etiam pauperum Christi beneficio consecrata destinabant. Erant item alij (quorum etiam nostro saeculo aliquot tales reperiuntur) qui consultis suis expiatoribus, si grauatum alieni usurpatione sentirent conscientiam, nescientes cui debiti satisfactione esset reddenda, pauperibus domum aliquam ex consilio episcopi, aut alicuius piii & docti viri in ea ciuitate, cuius ciuibus se obstrictos intelligebant, construi curabant. Ea enim ratione se propriam conscientiam ante diuinum Christi tribunal sordibus ex iniusto quaestu contractis ablutum iri sperabant. In his xenodochijs ijs de causis erectis, fundatores saecularibus viris aliquam potestate facere possunt eodem adeundi, vel ut inferuant, aut visitent, atque aduertant num recte a seculis testatoris instituta perficiantur. Verum episcopi

copi authoritatem excludere, ne primariam xenodochij curam & sollicitudinem pauperum subeat, minimè possunt, nec vlo pacto eis licet, cùm ex diuino iure & canonico eius rei primaria potestas illi incumbar: episcopi enim præceptis parere tenentur seculares fundatores, sacerdotes, ministri, ac denique ad vnum omnes, qui in xenodochiorum ministerijs occupantur. Hanc sententiā cōfirmatam inuenimus in magno illo Chalcedonēsi cōcilio, quod ita habet: *Actio. 15. can. 8.*

Clerici qui præficiuntur *πτωχοδόχοις*, quæ ordinantur in monasterijs & basilicis martyrum, sub episcoporum qui in vnaquaque ciuitate sunt secundūm sanctorum patrum traditiones, potestate permaneāt, nec per contumaciam ab episcopo suo dissiliant. Qui verò audēt eiusmodi vertere formā quocūq; modo, nec proprio subiiciuntur episcopo, siquidem clerici sunt, canonum correctionibus subiacebunt: si verò laici, vel monachi fuerint, communione priuentur. Et in concilio Tolerano 4. Nouerint conditores basilicarum in rebus quas eisdem ecclesijs conferunt, nullam se potestatem habere: sed iuxta canonum instituta sicuti ecclesiam, ita & dotem eius ad ordinationem episcopi pertinere. Xenodochiorum eadē est ratio: siquidem, illic sunt ecclesiæ, illic est sacramentum, illic etiam administrantur sacramenta fidelibus. Locus etiam episcopali benedictione est sacramentus. Episcopus igitur cum supremus sit sacramentorum dispensator, cùmq; ex Pauli præcepto hospitalitatis officia fidelibus debeat, cùm tandem loca sancta ad ipsum spectant, iniurius est illius diuinæ authoritati, quicunque hanc sacram pauperum sollicitudinem ipsi præripere contendunt. Roboratur

adhuc fortius huius nostri instituti veritas authoritate grauissima illius magni Ioannis Chrysostomi Constantinopolitani episcopi, qui Olympiadi sancte diaconissae se consultorem ingessit, cum ipsa fœmina sancta, sancto viro inconsulto, pauperibus opes suas profulsi erogasset donis atque eleemosynis, eiique modum in dispensandis bonis & veris pauperibus, suis opibus sanctus episcopus imponere vellet, ita illi fatur: Illud autem te maxime spectare decet Olym pias, quandoquidem tua sponte Deo ipsi bonis tuis cessisti, & dominio, possessionique pecuniarum renunciasti, ut eas de cætero veluti diuini iuris factas rectius maiori cum æquitate dispenses, obnoxiamque te rationi reddendæ, si quid de eis præter rationem factum fuerit, esse scias. Est locus apud Nicæphorum Calistum. Sunt etiam summæ authoritatis exempla quam plurima sacris concilijs inspersa, quibus hoc quod docemus validè statuitur. In decretis Vigilij papæ in libro pontificali ita legimus: Belizarius patritius veniens Romam, de spolijs Vandalarum obtulit beato Petro Apostolo per manus Vigilij papæ crucem auream cum gemmis pectoralem libras centum, in qua scripsit victorias suas, & alia dona largitus est. Fecit etiam Belizarius patritius xenodochium in via lata & in via Flaminea iuxta ciuitatem. Et in concilio Aurelianensi quinto circa tempora Pelagij primi celebrato ita legitimus à Pelagio pontifice statutum. De xenodochio vero quod piissimus rex Childebertus & coiugalis sua Ultro regina in Lügdunensi vrbe inspirante Domino condiderunt, cuius institutionis ordinem vel exscriptionem petentiibus ipsis manuum nostrarum subscriptione firmamus,

Pecunia eleemosynæ destinata, facta est iuris diuini.

*Lib. 13.
Hist. ecclesiast. cap. 24.*

*Cap. 15.
Floruit hic post
tum anno
555. fuitque à
Petro 61. to.
2. conc. fol. 4.*

uimus, visum est nobis pro Dei contemplatione iun
 etis nobis in vnum permansura authoritate discer-
 nere, vt quidquid præfato xenodochio aut per su-
 pradicotorum Regū oblationē, aut per quorūcunque
 fidelium eleemosynam collatum aut conferendum
 est, in quibuscunque rebus atque corporibus, nihil
 exinde ad se quolibet tempore antistes ecclesiæ Lu-
 gdenensis reuocet, aut ad ius ecclesiæ transferat, vt
 succedentes sibi per temporum ordinem sacerdotes
 non solū de facultate xenodochij ipsius, aut de con-
 suetudine vel institutione nihil minuant, sed dent o-
 peram qualiter res, & ipsius stabilitas in nullam par-
 tem detrimentum aut diminutionem aliquam pa-
 tiuntur, prouidentes ad intuitum retributionis æter-
 næ, vt præpositi semper strenui ac Deum timentes
 discedentibus substituantur, & cura ægrotantium ac
 numerus vel exceptio peregrinorum secundūm in-
 diectam institutionem inuiolabili semper stabilitate
 permaneant. Quod si quis quolibet tempore contra
 constitutionem nostram venire tētauerit, aut aliquid
 de consuetudine vel facultate xenodochij ipsius ab-
 stulerit, vt xenodochium (quod auertat Deus) esse
 desinat, vt necator pauperum irrevocabili anathema-
 te feriat: & adhuc ita legimus: *Quisquis etiam aut*
Cap. 16.
*maiorum, aut mediocrium personarum, quodcun-
 que muneris vel facultatis sacerdotibus aut ecclesijs,
 aut quibus locis sanctorum studio mercedis cum iu-
 stitia pro Dei cōtēplatione cōtulerit, & hæc ipsa quæ
 à parētibus donata noscūtur, postmodū quis auferre
 præsumperit, superiori sententia vt necator paupe-
 rum communione priuetur. His duobus exemplis,
 quibus alia sexcenta adjicere possem, probamus pri-*

mò, semper fideles id honoris atque obedientiæ suis pontificibus deferre solitos, vt nec basilicam, nec ecclesiam, nec xenodochia, aut aliquod erigerent facel-lum inconsulto episcopo, quin talia meditantes ex e-piscopi vel aliorum sacerdotum consilio omnia fa-ciebant. Nimirum quia de rebus diuinis bene infor-mati, deque pontifica dignitate optimè sentientes iudicabant viri pij sibi ex iure esse ita faciendum. Se-cundò etiam inferimus, nunquam fundatoribus xe-nodochiorum, quæ olim construebantur, id in men-tem venisse, vt de excludenda pontifica authoritate in xenodochiorum administratione & gubernatio-ne cogitarent, nec illi litem ea de re vnquam inten-tasse: quin quo maior eorum erat religio, eo re-uerentiūs episcopum venerantes rogabant, quatenus earum rerum, vtpote quæ ad ipsum spectarēt, curam & sollicitudinem administrationis suscipere vellet, & quatenus ipse, qui omnium animarum apud Deū constitutus esset pontifex & intercessor, illud pietatis opus suis sacratis manibus fundatorum nomine Deo opt. max. dignaretur offerre. Ita Belizarius Ro-manus patritius, homo bellicus, oblatus D. Petro dona, manus Vigilij, quas puriores & Deo acceptio-res arbitrabatur, requirit: ita reges sanctissimi Galliarum xenodochium erecturi, consilium pontificis Pelagij requirunt, & populi Lugdunēsis episcopum ædificati xenodochij supremum moderatorē & pro-uisorem cognoscunt, & suscipiunt. Ei etiam debita pauperum inspectio, rerum administratio, bonorum dispensatio, ac omnium rerum dispositio vltro relin-quitur. Nec reges de hac episcopali authoritate ac po-testate minuēda, aut limitibus certis præcludēda, ne-dum